10. *Ea scilicet quibus humanæ saluti legis tempore consultauit.* — Prophetica igitur prædicatio omnes ad Dei opera contuenda advocabit: sed non ea opera, quæ cunctorum adspectui subjecta sunt, coeli, aeris, terræ ac maris (hæc enim omnes contuentur); sed ea quæ fidelium tantum studiis comperta sunt, quibusque saluti humanæ cum ingenti admirabilium virtutum terrore consultum est, Pharaone impietatis

(a) Hoc satetur Tullius, I. II de Nat. Deor.: *Quid potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum cœlum suspexiimus, cœlestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod numen præstantissimæ mentis, quo hæc regantur?... Quod qui dubitat, haud sane intelligo, non idem, sol sit an nullus sit, dubitare possit. Sic Lactantius, I. I div. Inst. c. 2: Nemo est enim tam rufus, tam feris moribus, qui non oculos suos in cœlum tollens, tametsi nesciat cuius Dei providentia regatur id omne quod cernitur, aliquam tamen esse intelligentiam ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione,*

A suæ poenit in exemplum humani timoris coercito, ut terror damnationis irreligiosorum metu religiōnem inchoaret; cum in terræ iter mare aruit, et aquæ in aridam converse sunt: cum Jordanem pedibus populus egressus est, et ingressuro repromissionis terram Israel fluentis stare jussis, reliquus ad gradiendi securitatem fluvii alveus decucurrit. Ad hujus igitur legis et prophetarum Dei opera contuenda Propheta gentes advocat, dicens, *Vers. 5 et 6: Venite, et videte opera Dei, terribilis in consilis super filios hominum. Qui convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede.* Ipsa enim Deus esse intelligendus est, ex cujus terribilibus consiliis humanae saluti per haec opera consultum est: ut opinionem de Deo (quia nemo cœlum contuens Deum B esse non sentiat) (a) scientia nos et cognito talium operum de auctore confirmet.

11. *Qui illa ad omnes pertineant.* — **199** Verum hæc quamvis virtutum Dei opera sint, non tanzen spei et saluti satisfaciant universorum. Populo enim tantum legis mare in terram demulatum est, ejusque itineri Jordanis aruit. Sed quid hoc ad universæ terræ salutem proficit? Omnibus enim hoc quod *Venite dictum est, competit; quia de universis prescriptum erat: Omnis terra adoret te.* Quid ergo mili ad salutem tanto postea genito Jordanis tum aresfactus imperit? Imperit plane. Hujus enim primum aquis, peccatorum ablutio Joanne penitentiam prædicante donata est: et per quem populo in repromissionis terram iter fuerat, per eum via nobis cœlestis regni, et novæ generationis lavacro possessio cœternorum corporum inchoatnr, aquis ipsis baptismo Domini consecratis. Ob quod ab id quod dictum erat: *Venite et videte opera Domini, quam terribilis in consilis super filios hominum, qui convertit mare in aridam: in flumine pertransibunt pede.* Ne ab his quæ gesta sunt antea, spei nostræ esset intercisa securitas, cum de futuro transibunt dixisset; ideo subjectum est: *Ibi lætabimur in ipso.* Per has enim Jordanis aquas, in illa quæ a prophetis promissa sunt terræ bona, gressu abluendorum corporum transitum est atque transitor: et ibi ecclesiæ sacramenti lætamur exordiis. Cujus lætitiae et tempus et causam aliis propheta testatur, dicens: *Lætore desertum sitiens, et exultet desertum, et floreat tamquam lilyum, et effloreat et exultent deserta Jordanis. Invalescite manus invalidæ et genua dissoluta, consolamini (b) modici animi, sensu invalescite, nolite timere. Ecce Dens noster (c) judicium reddet, ipse veniet, et salvabit nos.* Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione. Hinc Orosius initio lib. vi hist.: *Deum enim quilibet hominum contemnere ad tempus potest, nescire in totum non potest.* Hoc est quod noster dixit Hilarius in ps. LII, II, 2, Deum posse negari consilio impli cordis, sed contra fidem ac iudicium sanctæ mentis.

(b) Turon. codex, *consolidamini:* quod verbum aptius videretur quam *consolamini*, nisi in græco extaret *ταπαραδέσσετε.*

(c) Absit noster a reg. ms. ut et superius in psal. LIV, n. 8.

audient, et audierit lingua mutorum (Esa. xxxv, 4, et seqq.). Tunc saliet claudus tamquam cervus. Hoc ergo illud est, quod significatur: Ibi lætabimur in ipso. Quæ in adventu Domini et Jordani baptismos et infirmitatum omnium curatione expleta sunt. Quod autem, ibi lætabimur; ad Jordanem pertinet. Ita enim dictum est: in flumine pertransibunt pede, ibi lætabimur.

12. Christus nostri dominaturus. *Quatenus homo, qui ut Deus semper regnat.—Quod autem in ipso, quis iste sit in quo lætabimur in ipso, Propheta subiecti, dicens, Vers. 7: Quod dominabitur in potentia sua in æternum. Non ambigimus quis iste erit, si dicit hujus evangelici recordemur: Data est mihi (a) omnis potestas in caelo et in terra: eantes nunc docete omnes gentes (Mat. xxviii, 18); et Apostoli dicentis: Proprius quod exaltavit eum Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genitum flectatur, cœlestium et terrestrium ei infernum, et omnis 200 lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris. Et hæc non de divinitatis sue dicta sunt potestate (Phil. ii, 9 et seqq.). Illa causa ut semper est dominans, ita et dominabitur semper: sed in æternam gloriam ejus assumptæ ex Virgine carnis natura transseritur. Jesus enim ejus huminis qui ex Maria natus est, nuncupatio est: et Jesus nouen, quod super omne nouen, est donatum. Non enim hic, ut in exterioris, Jesu Christo, sed Jesu tantum. Ei enim a cœlestibus et terrestribus et infernis adorato, et per omnem linguam in Dei patris gloria esse confessio, veteri regni donatur arbitrium. Sed ut in pluribus, nunc quoque latinitas nostra non satis propriæ significacionem dicti greci elocuta est. Quod enim nobiscum scribitur: Qui dominabitur in virtute sua in æternum, in grecis ita legitur: τῷ δεσπόζοντι (b) ἡ δυνατεῖα κύρου τοῦ αἰώνος. Quod nobiscum in æternum; id simplex et in omne tempore sine definitionis alienjus proprietate commune est: quod cum illis τοῦ αἰώνος, id certi et designati sacerdoti significacionem habet.*

13. Quando illud regnum suum obtinebit. — Unigenitus enim Dei filius etsi regnavit semper, non tamen semper regnavit in corpore. Ergo ubi designati et tamquam demonstrati sacerdi dominatio, per id quod τοῦ αἰώνος dicitur, virtute verbi ipsius continuatur; tempore illud ostenditur, quo glorificato in gloriam Dei corpori et nomini Dei donatur et regnum. Et hujus quidem dominandi sæculi tempus absolute Apostolus docet dicens: Cum evanuauerit omnem principatum et potestatem et virtutem, novissima initia mors devincetur mors (1 Cor. xv, 24): tunc solus

(a) Apud Bad. Er. Lips. et in reg. ms. omissitur omnis.

(b) Cum constanter legat Hilarius, qui dominabitur, neque moveat verbum grecum a latino differre, fegerit necesse est, τῷ δεσπόζοντι. Max in ms. Turon. ante δυνατεῖα, præmittitur articulus τῷ, cui latine γὰρ eadem manu superscribitur τῷ, ut sit quoties occurrit vocabulum grecum, quod notamus, ut pronuntiatio tunc recepta non ignoretur.

in virtute sua sæculo dominabitur. Nunc enim quavis regnet, tamen princeps hujus sæculi petiit, ut modo tritici apostolos cerneret (Luc. xxii, 31): et sunt spirituales nequitiae in cœlestibus, adversum quas spiritualibus nos armis beatus Paulus instruxit, adversus quas militantes nos fidei nostræ Angeli, qui secundum Evangelia quotidie in cœlis Deum patrem vident, prosequuntur, et misericordia Dei protegit (Matth. xviii, 10).

14. Qui Deus oculos aut avertat aut convertat. — Atque ob id consequitur: Oculi ejus super gentes respiciunt. Ab omni enim in peccatis morante, vultus Domini aversus est. Hæc namque indemutabilis Dei significata conversio est: non quod tamquam per naturam corporalem se quoquain aut avertat, aut referat; sed quod par atque idem aequaliter semper inanens, uniuscujusque auxilio pro meritorum diversitate, aut desit, aut adsit. Ex persona enim peccatorum ita scriptum est: Averte faciem tuam a peccatis eorum (Ps. l, 11): et iterum: Quare avertis faciem tuam et dexteram tuam (Ps. lxxvi, 14); et rursum: Avertisisti 201 faciem tuam, et factus sum turbatus (Ps. xxix, 8). Ubi autem justorum persona tractatur, hæc dicta sunt: Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum (Ps. xxxiii, 16), et iterum: Oculi tui videant æquitates (Ps. xvi, 2); et deinceps: Designatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Ps. iv, 7): ergo incorporalis Deus misericordia sua oculis, et tamquam ministerio famularum angelorum protegit gentes, et in omnes credentes donum se (c) divina miserationis effundit.

15. Judæi Deum in iram qui provocent. — Hoc Iudei denegant, his operibus Dei insidelis populus contradicit, gloriam sibi in Abraham electi generis usurpans. Et consequentibus istud dictis Propheta demonstrat, ad id quod dixerat: Oculi ejus super gentes respiciunt, connectens illud: Qui in iram provocant, non exaltentur in se. Hoc quod in se exaltantur, Dominus in Evangelii condannat, dicens: Nolite proferre (d) inter vos, dicentes: Patrem habemus Abraham; potens est enim Deus ex Iapidibus istis suscitare filios Abraham. (Matth. iii, 9.) Quod autem in iram provocant, omnifariam prophetæ loquuntur: Esaias: In iracundiam provocasti (e) sanctum Israel (Esai 1, 4): ad Ezechiel quoque Spiritus loquitur: Filii hominis mitto te ego ad domum Israel, qui exacerbaverunt me (Ezech. ii, 3): et in Psalmis: Exacerbaverunt spiritum ejus (Ps. cv, 53); et rursum: Frequenter liberavi eos, ipsi vero me exacerbaverunt (Ibid., 45). Omnes ergo operationem et misericordiam Dei in salutem gentium denegantes, in iram provocant misericordiae et salutis auctorem:

(c) Addimus se ex reg. ms. Proxime innuit Hilarius, quod in Ps. cxxix, n. 7, apertius exponit, angelos posse diei membra Dei, quibus nobis prospiciat.

(d) In reg. ms. præferre: verba Hilarii scopo satis aptum, sed dissidens a græco λέγειν.

(e) Sic ms. reg. juxta græc. παρωργίατε. At excusi, in iracundiam provocasti. Vulgata nostra, blasphemaverunt.

quia in se gloriosi et exaltati, iram ejus qui solus gloriosos potest efficere exacerbant.

16. *Hactenus propheticus, jam apostolicus est sermo.* — Interjectio rursum diapsalmi, et sensus et personae demutacionem docet. Nam sub hac significacione frequenter alterum, nonnumquam utrumque distinguuntur. Superior enim sermo ex Prophetæ persona omnis fuit, dicentis: *Venite, et videte opera Dei, quam terribilis in consiliis super filios hominum;* sequentem vero apostolicum esse oportebat: ut his invitantibus, istis prædicantibus, eadem doctrina veteris ac novi Testamenti prædicatione contineretur.

17. *Hortatio ad laudem Dei veri.* — Horum igitur adhortatio refertur ad gentes, cum dicitur, VERS. 8: *Benedicite gentes Deum nostrum.* Non ex inani *nostrum* Prophetæ sermo subjecit. Non utique illos, quos deos pulabatis (a), herorum nomina, vel elementorum creationes, vel materiem metallorum, sed *nostrum*, et eum cuius opera recensentur, qui terribilis in consiliis super filios 202 hominum, qui convertit mare in aridam, qui dominatur in virtute sua in aeternum. Hoc enim proprium apostolice doctrinæ est, Deum ex lege ac prophetis in Evangelii prædicare.

18. *Deus publice laudandus.* — Sed id quod consequitur: *Et obaudite vocem laudis ejus,* intelligentiam confundit. Nam vox laudis, non ejus qui laudatur, sed ejus qui laudet, auditur. Et quomodo gentes ut vocem laudis obaudiant admoumentur? Verum et hic latinitas nostra proprietatem dicti in translatione non reddidit. Nam hoc quod nobiscum scribitur: *et obaudite vocem laudis ejus,* a Græcis ita dictum est: *xai (b) ἀκοντίσατε τὴν φωνὴν τῆς αἰνέστως αὐτοῦ.* Quo verbo id significatur, ut obaudiri posse efficiant vocem laudis ejus: quod plenius intelliget, qui meminerit Dominum in Evangelii dixisse: *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis, prædictate super tecta* (Matth. x, 27). Deus namque constanti et publica prædicatione laudandus est: neque debet in commemorandis virtutibus ejus fides nostra trepidare.

19. *De apostolorum et martyrum constantia.* — Sed quæ tandem vox laudis ejus audiri efficienda est? Nempe ea quod credentium animam posuerit in vitam, quod apostolicæ prædicationi et martyrum confessioni constantiam et perseverantiam (c) largitus sit constendi, quorum discursibus orbem terræ quibusdam quasi pedibus ecclesiæ regni prædicatio transcurrit. *In omnem enim terram exiit sonus eorum* (Psal. xviii, 5). Et alibi spiritualis discursus gloriam clamat. *Spiritus sanctus. Quam speciosi pedes evangelizantium bona, evangelizantium pacem* (Rom. x, 16)! Haec ergo vox laudis Dei prædicantium audienda præconio est, Pro-

(a) Par. ex ins. Mic. perturbatis.

(b) Er. et Lips. *ἀκοντίσατε.* Par. *ἀκοντίσατε.* Restituimus ex reg. ms. justa castigatione psalmorum exemplaria græca, *ἀκοντίσατε*, ab *ἀκοντίζω*: quod verbum his duobus, *ἀκοντίσατε*, Symmachus expressit, ac deinde totidem, scil. *auditam facite*, Vulgata nostra reddidit. Hilario quidem non nota, sed certe quantum ad hunc locum jam approbata.

(c) In ms. reg. desideratur et perseverantiam.

A pheta testante, Vers. 9: *Qui posuit animam meam ad ritum et non dedit commoveri pedes meos.* Non enim humanarum comminationum terriculis a cursu prædicationis suæ apostoli deflexi sunt: neque firmitas pedum insistentium a fidei gressu commota est, quin semper judicii et regni æterni Domini prædicarent.

20. *Quod pluribus convenit, de uno effertur ob unanimitatem.* — Locutus autem ex unius persona Spiritus prophetæ, rem ipsam non uni tantum nomini competere significat. Nam cum dixisset: *Et non dedit commoveri pedes meos;* subiecit, VERS. 10: *Quoniam probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.* Sermo itaque coepitus ex uno referatur ad plures. Est namque unus Spiritus, et una credentium fides; secundum quod in gestis apostolorum B est: *Erat credentium anima (d) et cor unum* (Act. iv, 32). 203 Atque ita cum ab uno cœptum designatur in plures, unanimitas docetur in pluribus. Sed quæ tandem comparationis similitudo est, examinatos eos igni, sicut examinatur argentum? Et, ut arbitror, examinandi argenti illa sola ratio est, ut sordes quæ ex prima terræ matrice (e) adheserint decoquantur, ut quæ fraudulenter ex alterius metalli natura admixta fuerint purgantur. Deus itaque credentes in se non tamquam fidei eorum ignarus examinat: sed quia etiam secundum Apostolum tentatio probationem affert, examinantur credentes non ad cognitionem Dei, sed ad sui probationem: ut igne purgati, et ab admixtione vitiorum carnalium defæcti, splendeant examinatae innocentiae claritate.

C 21. *Martyrum pœnæ et victoria.* — Tentationum autem genera et diversas martyrum victorias contuentes, scimus quibus modis anima ponatur in vitam, cuius contemptu desaventibus pœnarum (f) ingenii, a fidei gressu et testimonio non moventur. Alii enim in vinculis carcerum gloriantur, alii cæsi in verberibus gratulantur, alii potestati irreligiosorum desecanda felicium capitum colla submittunt: plures in exstructos rogos currunt, et trepidantibus pœnæ ministris, ignem saltu devote festinationis insiliunt: alii in profundum demergendi, non in aquas necaturas; sed in refrigerium æternæ beatitudinis decidunt, toto ipso se corpore Deo hostiam tamquam holocausta præbentes.

D 22. *Illas prævidit David.* — Percurrit ergo per hæc passionum genera ex persona apostolorum, Evangelistarum, martyrum propheticus sermo, dicens: *Igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum.* VERS. 11. *Induxisti nos in luquem, id est, in custodias catenæ. Posuisti tribulationes in dorsum nostrum, posnas scilicet verberum, quibus cum apostolis Petrus*

(d) Sic mss. constantier juxta græcum, ubi in vulgatis, anima una et cor unum.

(e) Mendose in vulgatis, materiae.

(f) Id est, pœnis ingeniouse excogitatis. Sic rursum in Psal. cxviii, lit. 18, n. 9: *Mortes non dico inferantur, sed cum pœnarum ingenii innocentur.* Eo fere modo Plinius junior in Paneg. *ingenium cœnæ* vocat cœnam ingeniouse exquisitam.

gaudet, et Paulus exultat. VERS. 12. Imposuisti homines super capita nostra. Transivimus per ignem et aquam. Gloriosas videlicet martyrum mortes commemorat, gladii, ignis, profundi. Sed qui transit per ignem et aquam, non in his aboletus, sed in aliud per illa transducitur. Et quo transducatur Propheta non nescit, dicens : *Et eduxisti nos in refrigerium.* Ilujus refrigerii et in loco alio meminit, dicens : *Convertere anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit mihi. Eripuit animam meam de morte, oculos meos de lacrymis, pedes meos de lapsu.* Bene placebo Domino in regione rivenantium (Ps. CXLIV, 7 et seqq.) : animam videlicet suam in requiem beatissimi resurrectionis horum, in qua post mortis istius tempus omni humanarum calamitatum labo detersa, nondoletur, non fletur, **204** non peccatur, sed vivitur. In hujus igitur beatitudinis per ignem et aquam refrigerium educti sunt.

23. Quod aqua, ignis et refrigerium spiritualiter intellegantur. — Et ne aut pertransuntis aquas natatus, aut transilientis ignem saltus, aut introductio in refrigerium communis alicuius et terreni loci requies significari existimaretur, adjecit, VERS. 13 : *Introibo in domum tuam in holocaustis.* Holocausta sunt integra hostiarum corpora : quæ quia tota ad ignem sacrificii deserebantur, holocausta sunt nuncupata. Per hanc igitur genera peccarum, martyres in fidei testimonium corpora sua holocausta voverunt : ut in Dei domum, id est in cœlestis (a) domicilio habitationem consummatis hostiarum suarum sacrificiis introirent.

24. Martyres et se et eos Deo vovent, qui ipsos imitari sunt. — Sed quid tandem in hac corporum suorum oblatione voverunt ? Scilicet ut per hac martyrii sui exempla gentes ad spem regni aeterni erudirent. Qui enim tum Christum prædicabant, non sibi quibus tum erat cognitus, sed nobis qui futuri adhuc eramus, vel quibus tum erat incognitus, prædicabant. Quæ eorum prædicatio omnis posteritatis (b) fidem ad martyrii desiderium accendit. Non enim causa alia prædicabant, nisi ut fidei sue et martyrii exemplo plures martyres erudirent. Quod Paulus docuit, dicens : *Ego Paulus vincitus Christi Jesu pro vobis gentibus* (Ephes. iii, 1). Atque ob id in hujus prædicationis fructu Deo se vota reddere conseruentur, dicens : *Reddam tibi vota mea,* VERS. 14 et 15, *quæ dilacererunt labia mea. Et locutum est os meum in tribulacione mea. Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arietibus, offeram tibi boves cum hircis.* An

(a) Jam in psal. LVIII, n. 6, observavimus innui, celi ingressum Stephano post mortem patuisse. Idipsum hic de Martyribus ceteris disertius prædicatur. Quid enim cœlestis domicilio habitatio, nisi cœli possessio ? quæ si martyribus consummatis hostiarum suarum sacrificiis concedatur, necesse est non differatur diu post mortem, per quam vitæ ac corporis sui sacrificia consummantur.

(b) Reg. ms. omnem posteritatis fidem.

(c) Ita cum ms. reg. editio Bad. At Er. Lips. et Par. prima.

(d) Subund. cum ait.

(e) Verba græca in Badii editione omissa Erasmus, cum sibi deessent horum tractatum exemplaria mes.

Agnorat Propheta ex persona Dei in Spíritu se locutum : *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos* (Psal. XLIX, 9) ? et : *Numquid manducabo carnes lauorum, aut sanguinem hircorum potabo* (Ibid. xiii) ? et rursum : *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis* (Psal. L, 18) ? Cesset igitur opinio[n]is nostræ error, ut hæc vovisse martyres existimemus. Sed in martyriis posteriorum reddunt Deo quæ locuti sunt vota, ipsi quidem se primum Deo voventes, et se ipsos holocausta præbentes : quia in his domum Dei introibunt, in passionum suarum tribulationibus Pauli voce clamantes : *Quis nos separabit u[er]a charitate Dei?* tribulatio an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum (Rom. viii, 45) ? et : *Confido quod neque B mors, neque vita, neque præsentia, neque futura, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu* (Ibid., 38). Hæc ergo in tribulatione primum (c) beatorum Martyrum vota sunt, quæ in tribulationibus **205** suis loquuntur et spondent : tum deinde, ut ex nobis holocausta medullata consumment. *Medullata* ob id, quia fides animæ et cordis officium est, resque hæc voluntatis internæ est. *Cum incenso quoque arietes offeruntur.* Quid autem sit incensum, ita hoc eodem psalmorum libro docemur (d) : *Tiat oratio mea tamquam incensum in conspectu tuo* (Psal. CXL, 2), in incenso, orationes intelligendas esse significans. Qui vero sub arietum nomine ostendantur, anterior psalmus ostendit, cum ait : *Induti sunt arietes orium* (Psal. LXIV, 14) : in his enim tamquam in principiis gregum significat sacerdotes, quos doctrinæ apostolicæ eruditio cum orationum odore (Bonu[m] enim, secundum Apostolum, in Christo odor sumus (II Cor. II, 15), ad martyrii studium prosequitur. Non solum autem arietes cum incenso offeruntur, sed etiam boves offeruntur, id est, contumacis naturæ pecora in culturam Dei mitigantur, in hoc martyrium Christi nominis doctrinis apostolicis edomita.

D25. In eo autem quod dicitur : *Offeram tibi boves cum hircis, virtutem verbi ex hebraeo in græcum demutati latinus sermo non tenuit. Nam quod nobiscum est, offeram tibi boves cum hircis;* cum illis ita habetur, ἔνοισθε τοις βόαις μετὰ χειμάρρων (e). Χειμάρροι cum Græcis non proprium, sed appellativum nomen hircorum est, et eorum maxime qui in ipso hiemis tempore editi sint. Et Scriptura hoc in loco tantum χειμάρρους nuncupavit ; ceteris autem locis τρέγοντες

ex vulgatis bibliis græcis utcumque supplevit, ex quibus hic posuit μετὰ χειμάρρων, omisso subsequente vocabulo χειμάρροι. Ex regli codicis valde deformibus litteris, ulpote exaratis a viro legendi ac scribendi græce prorsus imperito, totum hunc locum, quoad potest, resarcimus. Ac primum ex eo, loco χειμάρρων, ponimus χειμάρρων, a vocabulo χειμῶν seu χειμᾶς, hiems, maxime cum subjiciat Hilarius eodem vocabulo torrentes hiemalibus pluviis auctos significari : qui certe χειμάρροι, non χειμαρροι enuntiantur. Deinde ex eodem ms. adjicimus χειμάρρος, cui vocabulo aliquot characteres, præfiguntur, ex quibus conjectamus, imo prope constat legendum esse, a χειμᾶς, χειμάρροι cum græcis, etc.

quos nos hircos dicimus, posuit (a). Confirmat autem **A** Deum. Advocat non incertos neque ad incerta. Nam qui sint quos advocet, docet: *Omnes qui timetis Deum irreligiosis enim neque adeundi, neque audiendi voluntas est.* Dehinc quid enarraturus sit significat: *Quanta fecit animæ meæ.* Hanc enim posuit in vitam, hanc in refrigerium induxit, hæc in holocaustis domum Dei introbit.

26. Martyrum exemplo martyrium subiere fidei ignari. — Ergo cum ait βόας μετὰ χιμάρρων (c), non de pecudibus se loqui propheticus sermo demonstrat, sed in bubus Ecclesiæ se homines ostendere, in χιμάρροις autem, eos quos ipsa persecutionis tempestas in martyrii gloria generat (d) Scimus enim plures sacramentorum **206** divinorum ignarus, exemplo martyrum ad martyrium cucurisse: et extra scientiam fidei ante viventes, facto fidei præsentis edoctos, ipsam illam consummatae in martyrio fidei gloriam consecutos. Qualis fuit ille qui Dominum in ipsa sua damnatione confessus est, dicens: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (Luc. xxii, 42): Qui mox tale martyrii hujus a Domino munus accepit: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso* (*Ibid.*, 43). Hujus (e) igitur similes apostolicæ doctrinæ eruditio Deo offert, cum hominibus diuturnæ frugiferæque culturæ, sub ipsa desævientis hiemis tempestate (f) progenitos. Dicente autem Deo: *Quo mihi multitudinem hostiarum vestiarum?* *Plenus sum.* *Holocausta arietum et adipem agnorum et sanguinem taurorum et hircorum nolo.* Quis enim hæc exquisivit de manibus vestris? superfluum est existimare, in bubus et hircis tamquam perfecta solemniorum vota placuisse.

27. Diapsalma. Piis refert David sibi ei Deo induita. Demutat ut in ceteris interjectio diapsalmæ personam atque sensum, doctrinæ tamen ordine non dissidente. Postea enim quam ex persona apostolorum, evangelistarum, martyrum, prophetarum (g) ostenderat, quibus modis anima ejus posita esset in vitam, id est, per passionum pœnas atque mortes, per quas in locum beatitudinis transisset reddens in holocaustis Deo vota: post hunc ergo sermonem quem omnem ad Deum habuerat, eos nunc quos ad holocaustorum solemnia erudierat affatur, dicens, VERS. 16: *Venite et audite, et enarrabo vobis omnes qui timetis*

: (a) In regio codice hic latinis litteris verbum *tragos* repetitur, sicut et paulo ante vox χιμάρρους latinis et græcis characteribus exprimitur.

(b) Editi post Erasmus, qui pro χιμάρρους, τράγους translulerunt: τράγος autem significantur.... χιμαρροις autem, etc., restaurantur ex ms. reg. In quo tamen καιρίων aut καιρίλων ac deinde καιριοι potius exhibetur quam καιρίους ac καιροι. Verum illud constat, vocabulum hoc a verbo καιρος, quod est *tempes*ta, originem ducere. Hujus porro translationis, cuius hic Hilarius mentionem facit, vestigia nobis non licuit apud veteres reprehendere. In Turon. ms. qui pro χιμάρροις, καιρικοις translulerunt; καιριοι autem.

(c) Verba μετὰ χιμάρρων in prius vulgatis omissa restitutimus ex dicto codice Regini, cuius scribendis rationem, et si superioribus non consentientem, retinemus. In Turon. quidem μετὰ χιμάρρων.

A Deum. Advocat non incertos neque ad incerta. Nam qui sint quos advocet, docet: *Omnes qui timetis Deum irreligiosis enim neque adeundi, neque audiendi voluntas est.* Dehinc quid enarraturus sit significat: *Quanta fecit animæ meæ.* Hanc enim posuit in vitam, hanc in refrigerium induxit, hæc in holocaustis domum Dei introbit.

28. Quæ oris et et cordis clamore meruit. Sed ut hæc animæ fierent, ex causis meruit ut fierent. Quibus vero causis meruit, edicit, VERS. 17: *Ad ipsum clamavi ore meo.* Meruit ergo bona animæ, quia ad eum ore clamavit. Sed clamor oris plerumque mendax **207** est: et non semper verborum sonus affectum mentis enuntiat. Sequi ergo clamorem oris debet et sensus: et secutus est. Nam Propheta conexu: *Et exaltavi sub lingua mea: non in lingua, sed sub lingua: in occultis scilicet linguae, et quodam intra se tacitæ voluntatis eloquio.* Quod id ipsum in Evangelii Domino placuit dicenti: *Intra in cubiculum tuum, et clade ostium tuum, et ora: et pater tuus qui videt in absconde, reddet tibi* (*Math. vi, 6*). Ergo nunc qui ore clamatus est, exaltatur sub lingua Dens.

29. Meruit ei ob cordis puritatem. Sed qui sub lingua exaltatur, omni cordis puritate venerandus est: nec sufficit non egisse aliquid impium, si mente cogitat impetas. Ab eo autem qui sub lingua exalte Deum, hanc impietatis cogitationem abesse oportere Propheta docuit, dicens, VERS. 18 et 19: *Injustitiam si conspexi in corde meo, non exaudiat* (h) *Dens.* **C** Propiorea exaudiens me Deus, et intendit vocis orationis meæ. Iniquitatem non modo re non efficit, sed nec corde conspexit. Vel certe iniquitatem non conspexit in corde, nullum scilicet vitium iniquæ sue voluntatis in corde suo contuens: et ob id dignus audiri. In vitam enim ejus anima posita est, pedesque ejus non commoti sunt, et in refrigerium inductus est, et dominum Dei introbit (i), et qua distinxerat labiis vota persolvit Deo. Honoris et gloriæ confessione submixus, ait, VERS. 20: *Benedictus Deus, qui non amavit depreciationm meam, et misericordiam suam a me, laudem Dei cooptam in exordio psalmi, in fine confessus, cui gloria est in sæcula sæculorum. Amen.*

D (d) Par. ex ms. Mic. per martyrii gloriam. Editiones aliae, in martyrii gloriam. Reponimus ex ms. reg. in martyrii gloria, quamvis ex aliis lectionibus nulla displiceat. Vult Hilarius bobus significari homines in Ecclesiæ sinu natos, χιμάρρους autem eos qui primum extra Ecclesiam nati, martyrum exemplo fidem amplectentes ac publice profentes, martyrii gloriam continuo assequantur.

(e) Supple latronis.

(f) Apud Par. potestate.

(g) Turon. codex, Propheta ostenderat. hanc lectionem confirmat initium num. 22.

(h) Ita cum Theodorcio et LXX reg. ms. At vulgati non exaudiet.

(i) Excusi hic, introbit: superius autem ad calcem n. 27, dominum Dei introbit. Utroque, loco mess. habent, introbit. An utroque legendum introbit?

PSALMUS LXVI.

*In finem hymnus (s. in hymnis) Psalmus cantici
David.*

*Deus misereatur nobis, et benedicat nos : illuminet
vultum suum super nos, et misereatur nobis. DIAPSALMA.
Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gen-
tibus salutare tuum. Confiteantur tibi populi, Deus,
confiteantur tibi populi omnes. Lætentur et exultent gen-
tes : quoniam judicas populos in æquitate, et gentes
in terra deduces (a). DIAPSALMA. Confiteantur tibi po-
puli, Deus, confiteantur tibi populi 208 omnes : terra
dedit fructum suum. Benedicat nos Deus noster, bene-
dedit nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ.*

TRACTATUS PSALMI.

1. *Qui in eo psalmo loquantur.* — VERS. 1. Psalmus brevis est, et evangelica prædicatione absolutus. Nam et (1) in finem est, et psalmus cantici est : per quod confessio per scientiam gerendorum, et per doctrinam proficiens gesta cantantur. Et principium ejus unde oportuit sumptum est. Est autem omnis in eo sermo vel prophetarum, vel apostolorum : quorum alii veniuntur in corpore unigenitum Deum, alii venisse ducuerunt, sancto Spiritu illuminati et honore gloriae coelestis expleti. Oratio ergo eorum in psalmi exordio esse noscenda est.

2. *Peccatorum remissio est gratuita.* — VERS. 2. Deus misereatur nobis, et benedicat nos; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nobis. Secundum doctrinæ ordinem, primum misericordia Dei possitur. Ex copia enim bonitatis suæ misericordiam in peccatorum remissione (b) largitur : et peccatorum remissio non probitatis est meritum, sed spontaneæ indulgentiæ voluntas, ex bonitatis divitiis admiserandi munus exuberans. Ergo qui misericors est, ut benedicat oratur. Et benedictionis quidem fructum iam in exordio formati hominis cognovimus, cum talis ad Adam tum adhuc peccati nescium sermo est : *Crescite, et multiplicamini et replete terram, et domi-
namini ejus (Gen. 1, 28).* Ista quidem quamvis corporaliter tantum dicta plerique arbitrentur : tamen spirituali doctrina eruditis plus de se virtutis præbuerunt. Hæc enim benedictio non creationis (c) tantum corporalium successionum Adæ largita est. Quamvis

(1) In fine.

(2) et impletur.

(3) In ms. Prosa. David tantummodo intelligit.

(4) In omnibus.

(5) Fructus præsens. præsens oratio.

(a) Hil. diriges.

(b) Excusi, in peccatorum remissionem.

(c) Reg. ms. concreationalis, Mic. congregations, loco non creationis.

(d) Par. crescentia Dei : renitentibus al. edd. et mss.

(e) Editi, lucem obscuritatis : emendantur ex reg. ms.

(f) Reg. ms. remissionem.

(g) In vulgatis hic desideratur particula negata, quæ ab Erasmo ante verbum demutavit adjecta, deinceps obtinuit. Ex qua lectione efficiebatur, hic mutationem esse personæ non sensus, cum prædicet Hilarius conversionem esse sensus non personæ. Nam

A enim secundæ ejus soboles futuræ essent, tamquam terram implere non poterant : quæ pro copia hominum licet habitetur, non tamen adimpletur (2). Verum terram corporis nostri impleri doctrinis spiritualibus voluit, et multiplicari et crescere scientia (d) Dei. Per Adam enim atque in ipso Adam, qui primus opus Dei fuerat, oportuerat cognitionem Dei inchoari : sed eo peccatis coquinato, benedictionis istius fructum Prophetæ (3) sibi atque Apostoli deprecantur. Quem beatus Apostolus consecutus, ita de se gloriat : *Benedictus Deus, qui benedixit nos in omni benedictione (4) spirituali in cœlestibus in Christo (Eph. 1, 3).* 209 Illi ergo crescunt, multiplicantur, replentur, qui in Christo coelestes sunt : et benedicti sunt, qui spirituali benedictione in cœlestibus benedicuntur. Et videamus an benedictionis istius fructum præsentis (5) psalmi oratio deprecetur.

3. *Lux nostra Dei munus.* — Post misericordiam enim et benedictionem id sequitur : *Illuminet vultum suum super nos, et misereatur nobis.* Benedictione Dei opus est, ut nos vultus ejus illuminet ut tenebrosa corda nostra cognitionis sue lumen irradiet, ut maiestatis sue Spiritus (e) lucem obscuratis intelligentiæ nostræ sensibus tribuat; et gloriari deinceps licet, dicentes : *Designatum est super nos lumen vultus tui Domine (Psal. iv, 7).* Hanc autem illuminationem vultus sui super nos misericordia ipsius, quæ in peccati remissione (f) in nobis est copta, largitur. In quem autem profectum illuminationem vultus Dei super se precentur, sermo consequens docet.

4. *Notitia riæ Dei Genibus oratur.* — Diapsalma. VERS. 3. *Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.* Interjectio diapsalmi, etsi conversionem personæ non (6) attulit, sensum tamen demutavit (g). Nunc enim sermo est ad eum qui nunc usque fuerat in votis. Quod autem in latiniis libris ita scribitur : *Ut cognoscamus in terra viam tuam, in grecis ita est τοῦ γνῶναι δι τῆς γῆς τὸν ἄνθρωπον (h).* Inter γνῶναι (i) et cognoscamus, id differt, quod sine personæ definitione est γνῶναι ; cognoscamus autem, ipsos eos qui hæc loquuntur ostendit. Ergo secundum veram illam græcitatis translationem, illuminari se Dei vultu ob id deprecantur, ut cognita

(6) Personæ attulit, sensum tamen non demutavit. Ita codex et Erasmiana editio. Sensus quidem demutatio heic apparent nulla, et personæ conversionem videtur Hilarius statim innuere : *Nunc enim sermo est ad eum, etc.*

D et ad Deum, ad quem caput sermo, deinceps continuatur; et ut ait n. 1, *omnis in eo psalmo sermo vel Prophetarum vel Apostolorum est.* Eo autem demutatur sensus, quod qui prius sibi, nunc alijs deprecari incipiunt, maxime secundum vim sermonis græci, ex quo mallet Hilarius translatum esse *ut cognita fiat,* quam *ut cognoscamus.* Veram lectionem exhibuit ms. Reg.

(h) In codice Turon. græca verba latine sic enuntiantur : *tu gogne en ti gi tin odon su;* quod alterum exemplum sit prouinationis olim usitatae.

(i) Restituumus ex Reg. ms. inter γνῶναι, quod in ante excusis desiderabatur.

flat in terra Dei via, quæ est doctrina vitæ religiosæ. Per eam enim ad Deum pergitur. Religiosæ autem vitæ (1) doctrina Christus est, quam se esse in Evangelii ostendit, dicens : *Ego sum veritas, via et vita* (*Joan. xiv, 6*) ; et rursum : *Nemo ad Patrem vadit, nisi per me* (*Ibid.*). Et hunc esse viam, ipse ille connexus sibi psalmi sermo testatur. Quæ in terra, id est, vel ex terra ortis, vel terram inhabitantibus cognoscibilis, et nota præstanta est. *Ut cognoscamus in terra viam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.* Jesum salutarem dici (a) ipse ille proprietatis sermo loquitur. Nam quod nobiscum salutare est, id apud Hebreum Jesus est. Confirmat autem istud Angelus **210** ad Joseph de Maria loquens, *Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum : quia ipse salvum faciet populum suum a peccatis* (b) (*Math. i, 21*). Iesus itaque ostendit angelus idcirco, quia salutaris esse populo, nuncupandum. Tantæ ergo prædicationi se impares esse nisi illuminentur ostendunt : nisi quodam vultus Domini splendore lúcescant. Sunt enim (*Math. v, 14*) et ipsi secundum Evangelium lumen mundi (Dominus autem ipse lux vera est) (*Joan. i, 9*) a luce illuminati, ut lumen essent apostoli et prophetæ. Cæteruni superfluum est ideo illuminari se velle, ut cognoscant ea de quibus quasi cognitis prædicabant.

5. *Unde gentibus lætitia.* — Hanc autem omnem propheticam atque apostolicam doctrinam necesse est confessio populorum, et remissorum peccatorum lætitia consequatur. Neque solum peccatorum remissorum : sed quod eum, qui peccata remiserit, æquitatis futurum judicem sciant, quod per eum in viam vitæ omnes gentes terram inhabitantes dirigantur, relieto idolorum errore ad cognitionem Dei eruditæ. Idcirco hæc sequuntur, VERS. 4 et 5 : *Confiteantur tibi populi omnes. Lætentur et exsultent gentes ; quoniam (c) judicabis populos in æquitate, et gentes in terra* (2) *diriges.* Cum confitentur populi, designari vindicantur ex tribubus duodecim vel credentes vel credituri. Cum confitentur omnes populi, exceptio nulla fit gentium. Cum lætantur et exsultant gentes, quoniam judicabit populos in æquitate, et gentes in terram diriget, causa lætitiae ex spe judicii æterni, et directarum in viam vitæ gentium prædicatorum.

6. *Confessio duplex.* — Interjectio diapsalmi videtur hic nihil innovasse, cum præsertim sub iisdem verbis sensus iteratus sit, VERS. 6 : *Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes.* Sed cum adjicitur, VERS. 7 : *Terra dedit fructum suum, intelligitur non ex nihilo eorumdem verborum facta esse repetitio;*

(1) *Vitæ.*

(2) *In terram, ut paulo infra explicans Hilarius*

(a) *Excusi, Jesum salutare ac salutarem dici.*
(b) Iterum hic in vulgatis subjicitur eorum : quam vocem a sinceroribus mss. abesse jam observatum est in ps. li, n. 24.

(c) *Reg. ms. judicas. Mox juxta græcum in terra, non in terram.* At subnexæ enarrationi magis con-

A si tamen idipsum sub iisdem verbis significatum intelligere debeamus. Invenimus enim confessionem dupli ratione tractandam esse : unam confessionem peccatorum (d), ubi in deserto Jordanis confitebantur peccata sua esse : aliam laudationis Dei, ubi Dominus loquitur ad Patrem, *Confiteor (e) tibi, Domine pater cœli et terræ, quoniam* **211** *abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis* (*Math. ii, 25*). Prima ergo illa et superior confessio peccatorum esse credenda est maxime quæ prædicationi propheticæ atque apostolice connectitur : sequens hæc laudationis Dei intelligenda est populorum, deinde omnium, id est, gentium universarum ; et ob id, quia terra fructum suum dederit.

7. *Fructus terræ proprius per primum Adam amissus, per secundum redditus.* — Sed querendum est quem fructum terra dederit, ob quem populi omnes Deum laudent. Causa quidem Deo debite laudationis æterna est, quod corporales hos et nobis necessarios fructus terra suppeditet : sed terræ non sunt. Aut enim nostri sunt quibus præbentur, ant Dei sunt per quem ministrantur. Requiramus ergo quos fructus terra et habuerit, et amiserit. Per id autem quod amisit, ostendemus habuisse. Adæ terram meminimus post peccatum datarum sibi benedictionum honore suisso spoliatam. Ipsi enim dictum est : *Quoniam terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Ergo quia terra est, hac (f) post peccatum maledictione damnatur : *Maledicta terra in operibus tuis, in dolobus edes eam omnibus dicibus vitæ tuæ, spinas et tribulos generabit tibi* (*Ibid., 17*). Terræ elementum extra crimen fuit : caret ergo maledictione, quod carebat et criminis. Verum hic Adæ terra, quæ per illecebram cibi erat criminosa, maledicitur. Hæc ergo ab eo omnibus præsentis vitæ mœroribus consumitur, et ægritudinum doloribus editur omnibus, in spinis et tribulîs vitiorum et cupiditatum aculeis compuncta. Omnis ergo terreno Adæ similis, hos maledictos fructus terræ suæ reddit. Cæterum qui jam cœlesti Adæ configuratur, habet innocentem terræ suæ fructum, primum Dei cognitione locupletem, dehinc castitatis, justitiae, misericordiæ operibus gloriosum, vetere homine cum vitiis et concupiscentiis ejus exuto. Ob id ergo Deo est reddenda confessio, quod terra fructum suum dederit. *Suum* : quia eum Adam cum habuisset, amiserat. Dedit ergo quod suum est, id est, fructum qui ei et in cognitione Dei est, exhibuit in ipso illo primum Domino nostro, qui terrenum corpus assumpsit nihil peccans.

8. *Deus Patriarcharum quasi hereditate jam noster.*

— Ob quæ demonstranda et docenda, rursum bene-
ipse, et gentes, inquit, in terram diriget.

sensit lectio vulgata.

(d) *Bad., Er., Lips. et ms. Reg. confessorum peccatorum.*

(e) *Par. ex ms. Mic. confitebor, quod et Regius videtur habuisse.*

(f) *Ms. Reg. et Veron. hæc.*

dictionis Dei munus oratur, cum dicitur : *Benedicat nos Deus*. Ac ne de incerto et incognito Deo sperari benedictio existimaretur, adjectum est : *Deus noster* : patriarcharum scilicet et prophetarum, et apostolis ipsis tamquam successionis hereditate jam proprius (a) : in quibus fructum suum dedit terra, continentiae et fidei et justitiae et 212 misericordiae, quin etiam inter ipsos saevissimum persecutionum cruciatus atque mortes, ipso jam divini nominis devota martyrio.

9. Timor Dei, qualis esse beat. — Repetitur deinde benedictionis oratio, cum dicitur : *Benedic nos Deus*. Non ex nihilo iterantur haec vota : sed ut per benedictionem Dei augeant doctrina Deum omnes terrae fines timeant. Ait enim : *Et metuant eum omnes fines terrae*. Metuant ergo omnes fines terrae **D**eum, sed Deum nostrum, sed Deum benedicente. Non est minimum officium fidei, metus. Nam inter præcipua spiritualium gratiarum dona numeratur, cum dicitur per Esaiam : *Et (b) repletus eum spiritus timoris Dei* (Esa. xi, 5). Et per Salomonem : *Initium sapientiae timor Domini est* (Eccl. i, 16). Beatus cui prævenitur timere (1) non ex naturæ humanae trepidatione, sed ex cognitione rationis. Qui enim ex infirmitate in rebus trepidis metuit, hic in secundis rursum ex naturæ vicio insolevit. At qui ex scientia timet, semper timet, neque minus secunda quam adversa formidat. Sumit igitur originem sapientia ex timore, res utiles atque probabiles excequendo, quæ proprie peculiaresque sapientiae sunt. Ille ergo Dei timorem omnibus terræ finibus Propheta optat, ut nulla gens terram incolens extra metum ejus sit, Apostolo voli ipsius summam explicante, cum dicit : *Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei patris* (Phil. ii, 11), qui est benedictus in secula saeculorum. Amen.

PSALMUS LXVII.

In finem ipse David psalmus cantici (2).

Exsurget Deus, et (3) dissipentur inimici ejus : et fugient odientes eum a facie ejus. Sicut deficit fumus, deficit ciant; sicut liquefit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. Et justi lætentur lætitia : exsultent in conspectu Dei, epulentur in lætitia. Cantate Deo, psallite nomini ejus, iter facite ei qui adscendit super occasum ; Dominus nomen est illi ; et exsultate in conspectu ejus. Turbabuntur a facie ejus, patriis orationum et judicis viduarum. Deus in loco sancto suo : Deus inhabitare facit unimores in domo. **213** Educes

(1) *Timor.*

(2) *In fine Psalmus cantici David.*

(a) Apud Par. jam proximis : male.

(b) Bad. Er. et Lips. *replete eum* : consentientibus LXX, sed dissidentibus mss. Tum editio Par. *spiritu timoris Domini*. Quæ deinde sequitur sententia Salomonis nomine laudata, ex ipso verborum ordine idicatur non ex Prov. i, 7, sed ex Ecclesiastico esse crita. Sed et in Psal. cxl, n. 4 et cap. 7 in Matth. ecclesiastici liber Salomoni nuncupatur.

(c) Hilarius, *in dulcedine tua pauperi sine Deus.*

(d) Hil. *suscipistis.*

A vincitos in fortitudine, similiter eos qui exacerbant (a) exacerbabant, qui inhabitant in sepulcris. Deum dum egrediereris coram populo tuo, dum transgrediereris in desertum, terra mola est. Etenim cœli distillaverunt a facie Dei, mons Sina a facie Dei Israel. Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hereditati tuae : et infirmata est, tu vero perfecisti eum. Animalia tua habitabunt in ea : parasti in dulcedinem tuam pauperi Deus (c). Dominus Deus dubit verbum evangelizantibus virtutibus multis : rex virtutum dilecti : et pulchritudini domus dividere spolia. Si dormialis inter medios clerros, pennæ columbae deargentatae : et posteriora dorsi ejus in viriditate aurii. Deum discernit cœlestis reges super eam, nive dealbabuntur in Selmon : mons Dei, mons uber, mons consecratus, mons pinguis : ut quid euscipitis (d) montes caseatos ? Mons in quo beneplacitum est Deo habitare : in eo etenim Dominus habitabit usque in finem. Currus Dei decem millium multiplex, millia lœtantium : Dominus in illis in Sina in Sancto, adscendit in altum, cepit captivitatem, dedit dona in hominibus. Etenim non credentes inhabitare Dominum Deum (e). Dominus Deus benedictus de die in diem, prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum. Deus noster Deus salvos faciendi : et Domini Domini (f) exitus mortis. Verumtamen conquassabit capita inimicorum suorum : verticem capilli deambulant (g) in delictis suis. Dixit Dominus : *Ex Basan convertar (h) in profundum maris* : ut intingatur pes tuis in sanguine : lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Visa sunt itinera tua, Deus, itinera Dei mei, regis qui est in sancto. Prævenerunt principes conjuncti psallentibus : in medio jumentum typanistrarum. In ecclesiis benedicte Dominum Deum de fontibus Israel. Ibi Benjamin junior in pavore, principes Juda duces eorum, principes Zabulon, principes Nephtalim. Manda 214 Deus virtutis (i) tuæ . confirmata Deus quod operatus es in nobis. A templo tuo in Jerusalem, tibi offerent (j) reges munera. Incarpa seras sylvarum, concilium taurorum inter vaccas populorum, ut (k) excludantur hi qui probati sunt argento. Dissipa gentes que bella (l) volunt. Venient legati ex Ægypto, Æthiopia præveniet manus ejus Deo. Regna terræ, cantate Domino (m) et psallite Domino. Psallite Deo nostro (n), qui adscendit super cœlum cœli ad Orientem. Ecce dubit vocem suam vocem virtutis : date gloriam Deo. Super Israel magnificencia ejus, et virtus ejus in nubibus. Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sue : benedictus Deus est.

(3) *Dispargantur.*

(e) Hil. omittit Dominum Deum.

(f) Hil. non repetit Domini.

(g) Infra, deambulantum.

(h) Infra rursum, convertar.

(i) Infra, virtuti.

(j) Hil. afferent.

(k) Hil. hic additnon.

(l) Hil. bellum.

(m) Infra, Deo.

(n) Infra abest nostro.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmus hic totus ex veteris ac novae legis sacramentis contextus. — VERS. 1. Psalmus non a David, sed illi David in finem prescribitur. Deinde non Canticum psalmi, sed *Psalmus est cantici*: ut in eo cognitionis et scientiae propheticæ enuntiatio doceretur. Est autem totus ipse sacramentis legis Evangeliorumque contextus, magnaue et ex præteritis et ex futuris allegoricorum dictorum interpretatione confertus: qui et legis latæ in se doctrinam continent, et assumptionem a Domino carnis afferat notionem, et impietatem populi anterioris exprobret, et futuram cognitionis nostræ fidem nuntiet, et Domini super cœlos complectatur ascensum, et futuri regni ejus gloriam comprehendat. Initium autem ex eo sumpsit Propheta, in quo salutis nostræ consistit (a) effectus. Cœpit enim ita.

2. Optatur resurrectio Christi, ac per eam fugia demonum. VERS. 2. *Exaurgat Deus, et dissipentur (1) inimici ejus, et fugiant odientes eum a facie ejus.* Sermo votorum est (b), non ex incerto poscentis, sed ex cognitione scientiæ sperantis: resurrectionis enim nunc in Deo tempus optatur: cum de peccato peccatum in carne condemnans, potestates hujus mundi ostentui fecit, cum fiducia triumphatis his in semetipso (c) (*Coloss. ii, 15*). Venit enim mundum vincere, et principem mundi cum peccati lege configere, et decretum mortis, peccati remissione delere. Hanc igitur Propheta fugam horum inimicorum ejus expectat. Nique enim resurgentis ex mortuis occursum ejus portuit hæc odientium (d) eum turba dæmonum ferre (2), **215** cum ad primam (e) apostolicæ fidei post subjectas his spirituales nequitias potestatem cecidisse de cœlo Satanam modo sit fulguris prædicatum (*Luc. x, 18*), et princeps mundi in passione sit judicatus (*Joan. xii, 31*). Sed fugientes a facie Dei, trepidationem suam quidem dum fugiunt ostendunt; evadere tamen faciem Dei, quamquam fugiant, non possunt. Nam et trepidationem earumdem nequitiarum spirituum psalmo anteriorē declarat, dicens: *Misit sagittas suas, et dissipavit eos; et fulgura multiplicavit,*

(1) *Heic rursus, dispargantur.*

(2) *Perferre.*

(3) *Exardescit.*

(a) *Reg. ms. constitit.*

(b) *Lips. et Par. Summa votorum est: refraganibus Bad., Er. et omnibus mss.*

(c) *Ita mss. hic, ut et lib. i de Trin. n. 43. neo dissidet grecum τριαντεύοντας αὐτοὺς ἐν αὐτῷ.* Editio vero, *triumphantis in semetipso.* Ac deinde Lips. et Par. *Venit enim in mundum, addito in.*

(d) *Reg. ms. odio habentium: ex eodem codice deinde ponimus ferre, ubi in vulgatis perferre. Sic in Psal. li, n. 24, Jesu nomen commendatur, quod dæmones tremunt, et ferre non possunt.*

(e) *Editi, ad primam apostolicæ fidei vocem post subjectas hic spirituales nequitias potestates excidisse de cœlo, etc.* In ms. Turon. *ad primam apostolicæ fidei doctrinam, post subjectas his spirituales nequitias potestates excidisse de cœlo:* quod quamduam veri speciem præ se fert quam veritatem. Alter autem in reliquis mss. et evangelicis dictis. Nempe allusio fit ad potestatem quam Christus mittens septuaginta discipulos dedit eis in dæmonia. *Videsis Lucæ x, 18.*

A et conturbavit eos (Ps. xvii, 45). Conturbantur itaque, et fugiunt dissipati. Verum Dei vultus non effugiant potestatem, secundum illud: *Adscendit fumus in tra ejus, et ignis a facie ejus exardescit* (3 f), carbones successi sunt ab eo (*Ibid.*, 9). Horum itaque inimicorum fugam, hæc et interitus et iudicij poena consequitur (g).

3. Et sane idem nunc qui in anteriore psalmo prophetio ordo distinguitur. Sequitur enim, VERS. 3: *Sicut deficit fumus, deficiant; sicut liquefit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.* Fumus cum emergerit, licet globosus et crassus, tamen paulatim ita deficit aboleturque, ne extet; sicut in conspectu ignis cera sic liquecit, ut non sit: fumo quidem in igne (4) per levitatem sui tenuitatemque dilapso, cera autem vi et calore ignis absumpta; quia infirmis (h) ipsa per se, naturæ potioris diripiatur ardore: quem in modum omnis iniquorum (i) potestas a facie Dei, id est, Dei iudicio deliquescit.

4. Lætitia justorum qualis. — Et hunc peccatorum a facie Dei interitum, necesse est ut justorum lætitia consequatur. Nam et continuo subjectum est, VERS. 4: *Et justi lætentur lætitia* (5). *Æqua enim (j) iudicil cœlestis et justa moderatio est, ut peccatores morte conficeret, ita, et justos lætitia munericari.* Id ipsum autem ad ostendendum iudicij examen est *consecutum: Exsultent in conspectu Dei, epulentur in lætitia.* Mundo enim corde, secundum evangelicas benedictionis merita, conspectu Dei digni sunt (*Matth. v, 8*). Verum lætari in lætitia significationis est **216** altioris (k), causam scilicet perfectæ lætitiae ostendens. Plerique enim in his quæ sibi sunt nocitura lætantur ut gaudet lascivus in scortis, ut fur lætatur in furtis, ut unnmquemque pro vitiis suis ea quæ exercet oblectant. Verum qui in lætitia lætantur, causam lætitiae ex ipsis lætitie (l) honesta utiliisque veritate suscipit. Et idecirco ait: *In lætitia lætentur, quia in conspectu Dei exultabunt: eam veræ exultationis docens esse lætitiam, quæ conspectus Dei jucunditate perfecta sit.* Exultationis autem hujus atque epulantium gaudia (m), ex quibus est lætitia justorum, sanctus Moyses in divina illa Deuteronomiū

(4) *Inane.* Forte in inane, non in igne.

(5) *In lætitia.*

D (f) *Reg. ms. exardescit.* Nil immutandum, ut observatum est in psal. lxiv, n. 7.

(g) *Editio Par. penam consequitur; aliae, poena consequenter.* Emendantur ex mss.

(h) *Editi, infirmæ.* At mss. *infirmis in recto casu, subaudi. cera.*

(i) *In ms. Mic. inimicorum: quod posset referri ad superiora, dissipantur inimici, nisi propiora essent, sic pereant peccatores.*

(j) *Bad. Et quia enim. Exinde expuncto quia editiones exteriores, Eténim: restaurantur ex mss.*

(k) *Reg. ms. interioris: non male. Forte legendum, ulterioris.*

(l) *Bad. ex ipsis lætitia honestamen talique veritate, etc.* Quod Erasmus in textu relinens ad marginem adscripsit, *Forte: ex ipsis honestis mortalibus.* Deinde Lipsius, substituit, *ex ipsis honesta mortalibus.* Veram lectionem exhibent mss.

(m) *In ms. Turon. epulantium gaudii. Mox codex Vatic. lætitia justorum, Alii vero lætitia justo.*

cantione ita meminit, dicens : *Jucundamini cœli si-
mul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei. Jucun-
damini gentes cum populo ejus, et confortent (a) eos
omnes filii Dei* (*Deut. xxxii, 43*). In hac itaque
lætitia lætabuntur et justi, coelesti gaudio unanimes,
exultationis divine societate lætantes (*b*).

5. Hortatio plus valeat, si ratio agendi non sileatur.
— Ad cuius nos temporis gratulationem sub fiduci
evangelicæ confessione nunc Propheta advocat di-
cens, VERS. 5 : *Cantate Deo, psallite nomini ejus,
ter facite ei qui adscendit super occasum. Dominus
nomen est illi : et exultate in conspectu ejus* : Adhor-
atio omnis licet multum ad quemdam impulsum et
voluntatis nostræ proficiat et mentis, cum ad aliquid
spandum agendumque conciliante (*c*) casu vel illi-
ciente deducatur : tamen si maxime adhortationis
psalus causa proposita sit, jam ratione animus ac via
quamquam certissimo duce nititur. Ut nunc Propheta
nos ad cantandum Deo psallendumque nomini ejus
mortatus, ne quid forte ambiguitatis relinquere; et
sul Deo, et cuius nomini psallendum esset, ostendit : ut jam non adhortatio adhibita, sed cognitio per-
cepta (*d*) in Dei nos exultatione et canto collo-
care.

**6. Ratio cur psallendum Domino, illius de morte re-
cens.** — Psallendum itaque ei, iterque ejus parandū
est, qui adscendit super occasum. Occasu autem
universa quæ veniunt in vitam intelliguntur aboleri.
Abolitio autem omnium occidentium, secundum hu-
manam communenique **217** opinionem, existimatur
in morte. Ei ergo psallendum, ejusque iter nobis est
parandum, qui (*e*) occasum mortis adscenderit,
est, qui occasum omnem occasu ipso non detenus
cesserit. Huic autem nomen est Domino (*f*),
i se ex forma Dei exinanlens, et formam servi sus-
piens, obedientem se usque ad mortem crucis egit.

(*1*) Dominus.

(*2*) Confiteretur.

(*3*) Lege mortis.

(*a*) Editi, et confortentur omnes, renitentibus ms.
sequimur. Quamquam Hilarius, lib. iv de Trin.
31, locum hunc alter referat, nimur, et honori-
ficiem eum omnes Angeli Dei. In græco LXX, quibus
cætera consentit hic locus, habemus, *τησχωτων
επων*, quomodo legit et Epiphanius, hær. LX, n. 60.

(*b*) Editi, societatem : castigantur ex mss.

(*c*) Par. conciliante ea. Ex aliis edit. et ms. reg.
revocamus conciliante casu : ut casus opponatur ra-
tioni, quæ ut voluntatem moveat, per se majorem
vitam obtinet, quam merns casus. Neque tamen prio-
rem lectionem prorsus spernimus.

(*d*) In vulgatis precepta. Veram lectionem debo-
mus Regio ms.

(*e*) Erasmus hic perperam adjecit *omnem*, quod
deinceps obtinuit : cum hæc vox non exstet in Bad.
aut mss. neque in sacro textu, ex cuius tamen inde-
finita propositione adscendit occasum, elicit sanctus
interpres generalem, id est omnem occasum.

(*f*) Duo mss. hic et infra, *Dominus*; sacro textui
consentinent, in quo *Dominus nomen est illi*: sed vul-
gata lectio elegantior estque ms. Regii.

(*g*) Sic ms. Vatic. At Reg. et Mic. nos. Turon. apud
nos. Editi vero, in nobis.

A Propter quod eum exaltavit Deus, nomineque ei super
omne nomen donavit, ut in ejus nomine genu cœlestia
ac terrestria flecterent et inferna : linguaque om-
nis confiteatur (*2*) Dominum Jesum in gloria Dei pa-
tris. Adscendit ergo super occasum, cui nomen est
Domino : idque quo occidunt universa transgre-
diens, legem mortis (*3*) ex mortuis æternus egressus
est. Huic itaque iter parandum est, secundum illud :
*Parate rias Domini, rectas facite semitas ejus. Omnis
vallis implebitur, et omnis collis humiliabitur* (*Luc. iii,*
3). Parato itinere nostro (*g*), id est vitorum infide-
litatisque nostræ vel compressis tumoribus, vel ele-
vata humilitate (*4*) terrene labi (*h*), initurus cum
rectis æquitatis vitaque semitis in corda nostra de-
scendet. In hujus itaque conspectu exultabimus, cui
B iter exequialis (*i*) et insolentiae tumoribus et libidi-
num voraginibus sit parandum, et in quo nos resur-
gentes ex mortuis contuebimus. Super occasum
enim nostræ mortis adscendit, qui vitam (*j*) nobis ex
mortuis in se resurgentे quæsivit. Haec illa aposto-
lorum est lætitia, cum eum post resurrectionem con-
templantes contractantesque viderunt.

**7. Orphanorum et viduarum duplex sensus : qui
Deus horum pater, illarum judex.** — Sed hanc sanc-
torum lætitiam, trepidatio corum quos cum mundo
vicit insequitur : id enim ait, VERS. 6 : *Turbabuntur
a facie ejus, patris orphanorum et judicis viduarum.*
Causam turbationis hanc docuit etiam, quod pater
orphanorum sit, judexque viduarum (a facie enim pa-
tris orphanorum viduarumque **218** judicis fugient),
non reliquens eos orphans, qui agnoscentes patrem
in cœlis, diabolo patri, renuntiaverint, easque viduas
quæ legi (*k*) mortuæ sponsum sese secutæ sunt ju-
dicans. Viduam enim, quæ a lege sit libera, beatus
Paulus transire ad nuptias alterius sine adulterii cri-
mine docuit (*Rom. vii, 3*) : idque exemplum omne
ad Ecclesiam, quæ legis se mortua (*l*) Christo

(*4*) Terribilis objectionis. Paulo post descendat, non
descendet.

(*5*) Se mortuam.

(*h*) Loco *labi* habet unus codex Vatic. *objectionis* :
minus displiceret *abjectionis*. Tum apud Bad., Er. et
Lips. *itarus*, in ms. Reg. *itaros*. In Turon. *itterus cor-
rectis æquataque vita semitis in corda nostra descendat*.

(*i*) In vulgatis, ex æquitatis : omnino male. Minus
male in Mic. ms. ex iniquitatibus. Verius Vaticani, exæ-
quatis.

(*j*) Unus codex Vatic. *cum vitam*. Eo quod Christus
nostræ consors factus est naturæ, quod assumptæ hu-
manitati concessit, nobis quoque concessum esse hic
pro more suo prædictus Hilarius. Quo spectat et illud
proxime dictum, *In quo, scil. resurgente, nos resur-
gentes ex mortuis contuebimus*.

(*k*) In uno ms. Vatic. *lege*. Rectius in aliis, *legi*,
hoc est, quæ a lege sunt liberæ, seu, quibus lex
jam non vivit. Tum vere Bad., Er. et mss. sponsum
sese (puta Christum) secutæ sunt. Nec debuit Lipsius
de suo reponere, sponsum subsecutæ sunt.

(*l*) In codice Turon. *quaæ legi sit mortua*, ut *Christo*
se postea sociaret. Magis placet nostra lectio, quæ et
sic potest reddi : *idque exemplum omne ad Ecclesiam*
*aptavit, quæ legi mortua, Christo se postea sociatura
esset*.

postea sociaret (a), aptavit. Est autem etiam secundum hujus saeculi fortis sensus aptissimus, ut Deus, qui advocationem nobis a Patre alium dedit, ne orphani essemus in saeculo orbatorum pater sit iudexque viduarum (*Joan. xiv.*, 18) : quia et desolatae a parentibus misereatur infantiae, viduarumque quae in se adquieverint iudex sit. Iudex autem ideo, quia sub nomine viduarum pleraque non viduae sunt, quae vel delicate (t) in Christo nubere volunt (*I Tim. v.*, 11), vel fallunt humana judicia : et quia dignitas nominis in conservato proposito sit voluntatis; scrutans corda et renes Deus idcirco sit iudex, quia solus earum mentem sensumque dijudicet. Et quidem haec, ut dixi, secundum desolationem conditionis humanae, de orphanis viduisque sint dicta.

8. *Tempus gratiae, qua Deus educit vincitos exacerantes, habitantes in sepulcris.* — Cæterum ut ad Ecclesiæ totius demonstrationem haec ita significata esse possint intelligi, continuo subiecit : *Deus in loco sancto suo, Vers. 7 : Deus inhabitare facit unimores (b) in domo, educens vincitos in fortitudine, similiter eos qui exacerbabant, qui inhabitant in sepulcris.* Hic ergo locus Deo sanctus est, ubi sit vidua ex lege, ubi orphanus ex saeculo, ubi unius moris ac voluntatis pacificus unanimisque conventus (Erat enim secundum Actus Apostolorum credentium anima et cor unum, *Act. iv.*, 32), ubi qui vinci sunt, educentur in fortitudine. Ligato enim prius intra dominum suam forti, eos qui peccatis suis vinciebantur absolvit (*Luc. xiii.*, 16) : ut Abraham filiam septem et **219** decem annis (c) ligatam, in libertatem verbo virtutis eduxit. Eduxit autem etiam eos qui ante exacerbabant, id est, qui transgressione legis iram in se Dei judicis incitabant, vel adversum nomen ejus gentili eloquio disserebant,